ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH

Số:        /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Ba Thành, ngày       tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định

Có vướng mắc, bất cập trong thực chuyển đổi xanh, chuyển đổi số

Trong hệ thống văn bản QPPL

 Thực hiện Công văn số 73/UBND ngày 10/01/2025 của Ủy ban nhân dân

huyên Ba Tơ về việc rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định có

vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số trong hệ thống

văn bản QPPL. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện rà soát như sau.

 Trong thời gian qua, kết quả của công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp

luật đã góp phần quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, do

một số nguyên nhân khách quan và chủ quan, hệ thống pháp luật vẫn còn tồn tại một

số quy định pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn chưa

được phát hiện và chưa xử lý kịp thời, tạo ra những rào cản, “điểm nghẽn” nhất định

đối với sự phát triển kinh tế - xã hội. Để khắc phục hạn chế nêu trên, thời gian vừa

qua, các công chức chuyên môn đẩy mạnh công tác rà soát văn bản để phát hiện

chính xác, kịp thời các quy định mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn

phù hợp thực tiễn hiện nay. Trên cơ sở đó nhiều quy định pháp luật đã sửa đổi, bổ

sung, nhiều vấn đề vướng mắc, bất cập trong quy định pháp luật và thực tiễn được

giải quyết, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và phát triển kinh tế - xã hội.

1. Kết quả rà soát các quy định có nội dung không quản được thì cấm”  được

quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật, làm phát sinh “rào cản”, gây khó

khăn cho người dân, doanh nghiệp trong xã hội. “Không có”

2. Các quy định có vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi xanh,

chuyển đổi số; các nội dung cần thiết phục vụ chuyển đổi xanh, chuyển đổi số nhưng

chưa có văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh nhằm thực hiện nục tiêu xây dựng

kinh tế số, kinh tế xanh. “không có”

Trên đây kết quả thực hiện rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và

quy định có vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số

trong hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn xã Ba Thành kính báo cáo phòng Tư pháp

để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Đôi

2

		2025-01-13T21:06:32+0700

		2025-01-14T07:58:36+0700

		2025-01-14T07:58:36+0700

		2025-01-14T07:58:36+0700